1

中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2026】67号

中证鹏元关于关注首华燃气科技（上海）股份有限公司控

股股东、实际控制人发生变更的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对首

华燃气科技（上海）股份有限公司（以下简称“首华燃气”或“公司”，

股票代码：300483.SZ）及其发行的下述债券开展评级。除评级委托

关系外，中证鹏元及评级从业人员与公司不存在任何足以影响评级行

为独立、客观、公正的关联关系。

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

首华转债 2025 年 6 月 27 日 AA- AA- 稳定

根据 2026 年 1月 28 日公司发布的《首华燃气科技（上海）股份

有限公司关于控股股东及其一致行动人股份协议转让完成过户登记

暨公司控制权发生变更的提示性公告》，公司于 2026 年 1 月 27 日收

到赣州海德投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“海德投资”）通

知，海德投资通过协议转让的方式向上海厚得妙景商务咨询有限公司

（以下简称“厚得妙景”）转让其所持上市公司 27,216,000 股无限

售条件股份事宜已在中国证券登记结算有限责任公司办理完成过户

登记手续，并取得《证券过户登记确认书》。本次协议转让完成后，

厚得妙景及其一致行动人山西汇景企业管理咨询有限公司（以下简称

“山西汇景”）、刘晋礼成为公司的控股股东，刘庆礼与刘晋礼成为

公司的实际控制人。

2

本次协议转让前后相关股东及一致行动人持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
占总股本比

例

持股数量

（股）

占总股本比

例

海德投资 27,216,000 8.96% - -

吴海林 9,384,700 3.09% 9,384,700 3.09%

吴君亮 9,377,000 3.09% 9,377,000 3.09%

吴汝德 1,332,450  0.44% 1,332,450  0.44%

海德投资及

其一致行动

人合计

47,310,150 15.58% 20,094,150 6.62%

刘晋礼 17,183,968 5.66% 17,183,968 5.66%

山西汇景 7,949,308 2.62% 7,949,308 2.62%

厚得妙景 - - 27,216,000 8.96%

厚得妙景及

其一致行动

人合计

25,133,276 8.28% 52,349,276 17.24%

注 1：上表中若出现合计数与各加数之和尾数不符的情况，系四舍五入所致。

注 2：计算上述比例的分母均为未剔除公司回购专用账户中的股份数量。

注 3：上表中持股数量占总股本比例以 2026 年 1月 26 日总股本 303,677,772 股为计算

依据。

本次协议转让完成后，海德投资不再持有公司股份，刘庆礼通过

厚得妙景及山西汇景合计持有公司 35,165,308 股股份，占公司总股

本比例为 11.58%。刘晋礼持有公司 17,183,968 股股份，占公司总股

本比例为 5.66%。厚得妙景及其一致行动人山西汇景、刘晋礼成为公

司的控股股东，刘庆礼与刘晋礼成为公司的实际控制人。截至 2026

年 1 月末，厚得妙景及刘晋礼所持公司股份均已 100%质押，山西汇

景所持股份未质押，控股股东实际质押股份数量 44,399,968 股，占

其所持股份比例为 84.81%。

根据公开信息，厚得妙景及山西汇景均由中國匯景能源有限公司

（以下简称“汇景能源”）100.00%持股，汇景能源是在中国香港注

册的公司，其实际控制人刘庆礼为中国香港公民。山西汇景自 2016

年 1 月以来始终持有公司的重要子公司北京中海沃邦能源投资有限

3

公司（以下简称“中海沃邦”）的股权，截至 2025 年末山西汇景直

接持有中海沃邦 8.2946%的股权。中海沃邦是公司煤层气开采业务的